
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 161 del  12/07/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: INTERVENTI DI SENSIBILIZZAZIONE PREVENZIONE E CONTRASTO A 
FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO: ADESIONE ALL'AVVISO REGIONE 
TOSCANA DGR N. 533/2023 - ATTO D'INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di luglio alle ore 12:50   nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, sono stati convocati oggi a seduta i componenti della Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 161 del  12/07/2023



Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: INTERVENTI DI SENSIBILIZZAZIONE PREVENZIONE E CONTRASTO A 
FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO: ADESIONE ALL’AVVISO REGIONE 
TOSCANA DGR N. 533/2023 - ATTO D'INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Considerato che rientra negli  obiettivi  dell’Amministrazione la volontà di promuovere e 
sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita della comunità locale a partire dalle 
nuove  generazioni  attraverso  un  continuo  potenziamento  della  collaborazione  con  la 
comunità scolastica;

Considerato che nell’ambito della comunità locale sussistono da tempo problematiche di 
disagio adolescenziale, bullismo e devianza che portano conseguentemente a problemi di 
dispersione scolastica;

Atteso che tra gli obiettivi prioritari del Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022-
2025  dell’Istituto  Comprensivo  Statale  G.  Giusti  di  Marina  di  Campo  rientrano  la 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, di ogni forma di discriminazione e del 
bullismo, anche informatico nonché la valorizzazione della scuola intesa come comunità 
attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l'interazione con le famiglie  
e con la comunità locale, comprese le organizzazioni del terzo settore e le imprese;

Considerato che l’Istituto Comprensivo Statale “G. Giusti” con sede a Marina di Campo 
comprende anche i plessi di scuola d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

Richiamato interamente il Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale Toscana 
n. 11052 del 19.05.2023 avente ad oggetto “DGR 15.05.2023 n. 553. Avviso pubblico per  
la concessione di  contributi  agli  Enti  Locali  (Comuni,  Province e città  metropolitane di  
Firenze)  per  la  realizzazione  nelle  scuole  e  nelle  associazioni  sportive  di  progetti  in 
materia di sensibilizzazione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo”;

Preso atto  che la  tipologia  di  interventi  finanziabile  attraverso  il  suddetto  Avviso  è  la 
seguente: Progetti di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e 
del  cyberbullismo  promossi  da  enti  locali  (Comuni,  Province  e  città  metropolitana  di  
Firenze), rivolti  a ragazze e ragazzi in fascia di  età utile per la frequenza della scuola 
secondaria  di  I  e  II  grado,  da  attivarsi  nelle  scuole  e/o  nelle  associazioni  sportive 
dilettantistiche, con attività realizzate in collaborazione con gli enti del terzo settore.

Considerato che il Comune di Campo nell’Elba ha in essere un affidamento del servizio di 
assistenza  specialistica  ad  ARCA COOPERATIVA SOCIALE -  con  sede  legale  in  Via 
Aretina,  265 -  50100 FIRENZE (FI)  Codice fiscale 03382330482 -  che ne conosce la 
professionalità e l’esperienza in campo educativo;



Preso atto che ARCA COOPERATIVA SOCIALE è  soggetto  iscritto  al  Registro  Unico 
Nazionale Terzo Settore (RUNTS) ai sensi del D.M. 106/2020 in attuazione dell’art. 53 del 
Decreto  legislativo  3  luglio 2017,  n.  117
 Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 
2016, n. 106  e s.m.i.;

Considerato che  il  personale  della  Cooperativa  è  già  inserito  all’interno  dell’Istituto 
Comprensivo Statale “G.Giusti” ed ha quindi puntuale conoscenza del complesso delle 
criticità/opportunità rilevabili nella comunità scolastica anche sul tema del contrasto multi  
livello ai fenomeni di bullismo e cyber bullismo;

Preso atto del proficuo confronto avvenuto con i vertici della cooperativa e la possibilità di 
presentare un progetto  in  partenariato con l’Istituto  Comprensivo Statale  “G.  Giusti”  di 
Marina di Campo e la Cooperativa ARCA;

Dato atto dell’idea di realizzare un progetto di teatro che preveda incontri alla scuola dal  
mese  di  ottobre  2023  al  mese  di  aprile  2024  nelle  classi  seconde/terze  della  scuola 
secondaria di primo grado di Marina di Campo;

Atteso che l’Avviso regionale prevede:
 che la scadenza per la presentazione dell’istanza di adesione all’Avviso regionale 

sia il 15/07/2023;
 che il massimo contributo concedibile da parte di Regione Toscana per i Comuni 

fino a 20.000 abitanti sia di Euro 5.000,00;
 l’attivazione  di  una  quota  di  co-finanziamento  da  parte  del  Comune  in 

considerazione che il finanziamento regionale non può superare il 70% della spesa 
prevista per la realizzazione del progetto;

 che i progetti debbano essere realizzati nel pieno rispetto della normativa nazionale 
e  regionale  vigente  in  materia  di  appalti,  in  particolare  del  Codice  dei  contratti  
pubblici,  e in materia di terzo settore, in particolare del Codice del terzo settore 
(Decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, ss.mm.ii);

 che le azioni di progetto siano realizzate, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 
117/2017  in  collaborazione  con  gli  enti  del  terzo  settore,  aventi  sede  legale  o 
operativa  nel  territorio  toscano,  regolarmente  iscritti  al  RUNTS (Registro  Unico 
Nazionale del Terzo Settore). Gli enti del terzo settore dovranno essere individuati 
dai  soggetti  che  presentano  domanda al  presente  avviso  tramite  procedure  ad 
evidenza pubblica ai sensi della normativa vigente, ovvero avere accordi in essere, 
eventualmente da integrare per le nuove attività previste dall’avviso;

Ritenuto di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa al 
per l’attivazione tutte le procedure necessarie alla presentazione del progetto “Attenti al  
bullo” in risposta all’Avviso di cui al Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale 
Toscana n. 11052 del  19.05.2023 avente ad oggetto  “DGR 15.05.2023 n. 553.  Avviso 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  agli  Enti  Locali  (Comuni,  Province  e  città 
metropolitane di Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di 
progetti  in  materia  di  sensibilizzazione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  bullismo  e 
cyberbullismo”;

Ritenuto di non richiedere in questa fase il parere contabile e tecnico trattandosi di mero 
atto di indirizzo;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese;



DELIBERA

di dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare tutte le procedure 
necessarie alla presentazione della domanda di  partecipazione del  Comune di Campo 
nell’Elba in risposta all’Avviso di cui Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale 
Toscana n. 11052 del  19.05.2023 avente ad oggetto  “DGR 15.05.2023 n. 553.  Avviso 
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  agli  Enti  Locali  (Comuni,  Province  e  città 
metropolitane di Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di 
progetti  in  materia  di  sensibilizzazione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  bullismo  e 
cyberbullismo”;

di dare atto che la domanda di partecipazione ha ad oggetto il parziale finanziamento del  
progetto “Attenti al bullo” finalizzato al contrasto del bullismo nelle scuole da realizzare 
attraverso la predisposizione di incontri  di  teatro dal  mese di  ottobre 2023 al  mese di 
maggio  2024  con  il  partenariato  della  Cooperativa  ARCA e  dell’Istituto  Comprensivo 
Statale G. Giusti di Marina di Campo e dettagliatamente descritto nella domanda stessa 
che  allegata  alla  presente  deliberazione  ne  diviene  parte  integrante  e  sostanziale 
contenendo tutti i dettagli progettuali (Allegato 1).

di quantificare la compartecipazione finanziaria dell’Ente in Euro 3.000,00 e di richiedere a 
Regione Toscana il massimo contributo concedibile quantificabile in Euro 5.000,00 come 
da Avviso

di dare atto che, nel caso di ammissione della domanda e relativo finanziamento da parte 
di  Regione  Toscana,  il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  provvederà  a  richiedere 
opportuna variazione di bilancio per la compartecipazione al progetto;

di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione della lettera di presentazione della proposta 
progettuale;

di nominare Responsabile del Progetto (RUP ai sensi del D.lgs. 36/2023 nuovo Codice dei 
Contratti  pubblici)  la  Dr.  Sandra  Landi  già  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  che 
quindi provvederà alla sottoscrizione della scheda illustrativa del progetto secondo quanto 
stabilito dall’Avviso regionale;

di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
atti e i provvedimenti di competenza necessari all’attuazione dell’adesione in oggetto;

di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente 
atto  immediatamente  eseguibile,  all’unanimità  di  voti  espressi  per  alzata  di  mano,  in 
considerazione dell’urgenza di provvedere in merito visto l’approssimarsi della prima data 
delle serate musicali.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 38 del 12.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 161 del 12/07/2023
	Deliberazione n. 161 del 12/07/2023

